
Parco Nazionale 

~Monti Sibillini 
~~ 

Parco Nazionale dei Monti Sibillini 

Consiglio Direttivo 

N. 68 Oggetto: INDIVIDUAZIONE ORGANISMO INDIPENDENTE DI 
del 29.10.2021 VALUTAZIONE - NOMINA 

L'anno duemilaventuno il giorno ventinove del mese di ottobre alle. ore 11 : 1 O in modalità 
teleconferenza, in seguito a convocazione scritta inviata dal Presidente, Andrea $paterna, si è 
riunito il Consiglio Direttivo nelle persone dei Sigg.ri: 

Nome e Cognome Titolo Presenti Assenti 

SPATERNAAndrea - Presidente X 
GENTILUCCI Alessandro - Vice Presidente X 
CIAFFARONI Domenico - Consigliere X 
OTTAVI Giammario - Consigliere X 
PASSERI Valeria - Consigliere X 
SILEONI Sara - Consigliere X 
GARDONI MARIA LETIZIA - Consigliere X 
CASCONE CARMELA - Consigliere X 

Vengono nominati scrutatori i Sigg.ri: Passeri Valeria e Gardòni Maria Letizia. -
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Prof. Andrea $patema, nella 
sua qualità di Presidente del Parco Nazionale dei Monti Sibillini, e invita il Consiglio direttivo alla 
discussione dell'oggetto su riferito. 

Assume le funzioni di segretario il Direttore del Parco, Dott.ssa Maria Laura Talamè, assistita dalla 
dott.ssa Valentina Lepore, dipendente del Parco, per la redazione del verbale.· 

Alla seduta assistono inoltre: 

il Presidente del collegio dei revisori 
X il Presidente della Comunità del parco: 

dei conti: Alberto luzi Michele Franchi 

il Revisore: Francesca Vetturini X il Vice-Presidente della Comunità del 
Parco: Cristina Gentili 

il Revisore: Paola Tardioli X 



Il Consiglio Direttivo 

VISTI 
- il Decreto del Ministro dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare N.291/2019 con il 

quale viene nominato Presidente del Parcd Nazionale dei Monti Sibillini il Prof. Andrea 
Spaterna; 

- il decreto del Ministro dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare n. 82/2020 con 
cui vengono nominati componenti del Consiglio direttivo: Alessandro Gentilucci, Domenico 
Ciaffaroni, Giammario Ottavi, Valeria Passeri, Sara Sileoni; 

- il decreto del Ministro dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare n. 22/2021 con 
cui vengono nominati componenti del Consiglio direttivo: Carmela Cascone, Maria Letizia 
Gardoni; 
la DCD N. 26 del 6.05.2020 di nomina del Vice - Presidente del Parco Nazionale dei Monti 
Sibillini; 

VISTO il regolamento per lo •svolgimento delle sedute del Consiglio Direttivo approvato con DCD 
2/2002; 

VISTO il rapporto istruttorio in calce al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, che si 
condivide; 

VISTI 
- Lo Statuto del Parco; 
- la L. 394/1991; 
- il D. Lgs. 165/2001; 
- il D.lgs. 150/2009; 
- la L. 190/2012; 

VISTA la propria Delibera n° 52 del 30.07.2021 con la quale si dava avvio alla. procedura di 
individuazione del nuovo·oIv dell'Ente Parco"'Nazionale dei MontrSibillini; -

VISTA la nota del Ministero della Transizione Ecologica prot. n° 0086942 del 06.08.2021 con la 
quale si comunicava che non vi erano osservazioni da formulare circa la sopra richiamata 
Delibera n° 52/2021; 

VISTO il D.P. n° 21 del 24.08.2021 si approvava l'avviso pubblico di manifestazione di interesse 
per la nomina dell'Organismo Indipendente di Valutazione del Parco Nazionale dei Monti sibillini; 

VISTO il OP 24 del 12.10.2021, con il quale si approvava la relazione illustrativa di verifica dei 
requisii di ammissibilità prot. 8529/2021 e il verbale di valutazione 8649/2021; 

VISTO che con il richiamato DP 24/2021 si è approvato l'elenco delle candidature ammesse, e 
proposto il nominativo dell'aw. Andrea Filippini quale OIV dell'Ente per il periodo di tre anni dalla 
data di sottoscrizione del contratto; 

Il Presidente illustra la proposta; 

Con votazione unanime resa in forma palese: 

DELIBERA 

1) di prendere atto del Decreto del Presidente n° 24 del 12.10.2021 e di nominare Organismo 
Indipendente di Valutazione dell'Ente Parco dei Monti Sibillini l'Aw. Andrea Filippini, come 
previsa dal comma 2 art. 6 dell'Awiso pubblico approvato con O.P. n° 21 del 24.08.2021; 



2) di incaricare il Presidente alla sottoscrizione della convenzione secondo lo schema approvato . . 
con D.P. 24 de 12.10.2021; 

3) di delegare il Presidente al conseguente adeguamento della struttura di supporto; 

Il Direttore 
Dott.ssa Maria Laura Talamè 

~~"' 

~ 
/ --\?-l..."· '-'è./ -t>-

1\-·P~· ,q;. 
I '-:'1/1~ ·;_;,\ . ...- ' <', ~ ·•') 
()' - ":'.-'1 
ol . o; 'i\ ,1fy ·.~ )El 
~~9 

0sso t'-'c, _/ 

Il Presidente 
Prof. Andrea Spatema 

){L~ 
RITENUTO necessario procedere con urgenza all'individuazione e nomina del.nuovo OIVanche 
in relazione degli adempimenti da svolgere; 

Con votazione separata unanime resa in forma palese; 

DELIBERA 

di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Il Direttore 
Dott.ssa Maria Laura Talamè 

~~ 

- ... 

Il Presidente 
Prof. Andrea $patema 

- -



Rapporto Istruttorio 

VISTO il D.lgs. 150/2009, ed in particolare l'art. 14 ave è previsto .che l'OIV: 
a) monitora il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della trasparenza e 

integrità dei controlli interni ed elabora una relazione annuale sullo stato dello stesso, 
anche formulando proposte e raccomandazioni ai vertici amministrativi; 

b) comunica tempestivamente le criticità riscontrate ai competenti organi interni di governo ed 
amministrazione, nonché alla Co~e dei conti e al Dipartimento della funzione pubblica; 

c) valida la Relazione sulla performance di cui all'articolo 10, a condizione che la stessa sia 
redatta in forma sintetica, chiara e di immediata comprensione ai cittadini e agli altri utenti 
finali e ne assicura la visibilità attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale 
dell'amministrazione; 

d) garantisce la correttezza dei processi di misurazione e valutazione con particolare 
riferimento alla -significativa differenziazione dei giudizi di cui all'articolo 9, comma 1, lettera 
d), nonché dell'utilizzo dei premi di. cui al Titolo lii, secondo quanto previsto dal presente 
decreto, dai contratti collettivi nazionali, dai contratti integrativi, dai regolamenti interni 
all'amministrazione, nel rispetto del principio di valorizzazione del merito e della 
professionalità; 

e) propone, sulla base del sistema di cui all'articolo 7, all'organo di indirizzo politico
amministrativo, la valutazione annuale dei dirigenti di vertice e l'attribuzione ad essi dei 
premi di cui al Titolo lii; _ 

f) è responsabile della corretta applicazione delle linee guida, delle metodologie e degli 
strumenti predisposti dal Dipartimento della funzione pubblica sulla base del c:tecreto 
adottato ai sensi dell'articolo 19, comma 1 O, del decreto legge n. 90 der 2014; 

g) promuove e attesta l'assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all'integrità di cui 
al presente Titolo; 

h) verifica i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità l'art 14 bis, che tra 
l'altro prevede: 

1. Il Dipartimento della funzione pubblica tiene e aggiorna l'Elenco nazionale dei 
componenti degli Organismi indipendenti di valutazione, secondo le modalità indicate nel 
decreto adottato ai sensi dell'articolo 19, comma 10, del decreto-legge n. 90 de/2014. 

2. La nomina _dell'organismo indipendente di valutazione è effettuata dall'organo di indirizzo 
politico-amministrativo, tra gli iscritti all'elenco di cui 81 comma 1, previa procedura 
selettiva pubblica; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 9 maggio 2016, n. 105, ed in particolare 
l'art.6 comma 3 ove è previsto che: 
L 'Organismo indipendente di valutazione è costituito da un organo monocratico owero collegiale 
composto da 3 componenti. I componenti dell'organismo indipendente di valutazione sono 
nominati da ciascuna amministrazione, singolarmente o in forma associata, tra i soggetti iscritti 
all'Elenco nazionale dei componenti degli organismi indipendenti di valutazione, tenuto dal 
Diparlimento; 

DATO ATTO che tale elenco nazione è stato costituito ed è pubblicato nel sito web dell'ANAC e 
che pertanto oltre ai requisiti generali e professionali il componente dell'OIV deve essere iscritto in 
~~e~nco; · 

VISTO altresì il D.lgs. 165/2001 ed in particolare l'art. 6; 

VISTA altresì la deliberazione della Civit n. 12/2013 avente ad oggetto Requisiti e procedimento 
per la nomina dei componenti de/1'O/V; . 
VISTO il regolamento dell'Ente sµi rimborsi spesa agli organi del Parco (approvato con DCD n. 
3/2008); 

/ISTA la Delibera di Consiglio Direttivo n° 52 del 30.07.2021 con la quale si dava awio alla 
>rocedura di individuazione del nuovo OIV dell'Ente Parco Nazionale dei Monti Sibillini; 



VISTA la nota deJ Ministero della Transizione Ecologica prot. n° 0086942 del 06.08.2021 con la 
quale si comunicava che non vi erano osservazioni da formulare circa la sopra richiamata 
Delibera n° 52/2021; 

VISTO il Decreto del Presidente n° 21 del 24.08.2021 si approvava l'avviso pubblico di 
manifestazione di interesse per la nomina dell'Organismo Indipendente di Valutazione del Parco 
Nazionale dei Monti sibillini; 

VISTO il Decreto del Presidente n° 24 del 12.10.2021, con il quale si approvava la relazione 
illustrativa di verifica dei requisii di ammissibilità prot. 8529/2021 e il verbale di valutazione 
8649/2021; 

VISTO che con il richiamato D.ecreto del Presidente n° 24/2021 si è approvato l'elenco delle 
candidature ammesse, e proposto il nominativo dell'avv. Andrea Filippini quale OIV dell'Ente per il 
periodo di tre anni dalla data di sottoscrizione del contratto; 

RITENUTO necessario nominare il nuovo OIV in vista di tutti gli adempimenti da svolgere; 

Tutto ciò premesso e considerato 

SI PROPONE 

1) di prendere atto del Decreto del Presidente n° 24 del 12.10.2021 e di nominare Organismo 
Indipendente di Valutazione dell'Ente Parco dei Monti Sibillini l'Aw. Andrea Filippini, come 
previso dal comma 2 art. 6 dell'Avviso pubblico approvato con D.P. n° 21 del 24.08~2021; 

2) di incaricare il Presidente alla sottoscrizione della convenzione secondo lo schema approvato 
con D.P. 24 de 12.10.2021; 

3) di delegare il Presidente al conseguente adeguamento della struttura di supporto; 

Visso, 25.10.2021 

- - r~i~to 

1f~· 

I 
I 
I 




